Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа №113 Красноармейского района  Волгограда»

_____________________________________________________________________________________

                                                                    Форма по ОКУД

                                                                                по ОКПО

                 ПРИКАЗ

Об организации реализации

региональной инновационной площадки

В соответствии с приказом комитета образования, науки и молодежной политики

Волгоградской области от 22.01.2024г. №5 «О внесении изменений в приказ комитета

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 13 марта 2019г.

№29 «Об утверждении списка организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, и иных действующих в сфере образования организаций, а также их

объединений, которым присвоен статус региональной инновационной площадки

Волгоградской области, и списка организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, и иных действующих в сфере образования организаций, а также их

объединений, у которых прекращено действие статуса региональной инновационной

площадки Волгоградской области»

     приказываю:

1. Приступить к реализации в МОУ СШ №113 программы регионального

инновационного проекта «Социальное партнѐрство как ресурс формирования

экологической культуры обучающихся» на период: 2024 – 2028 гг.

2. Утвердить состав проектной команды по реализации регионального

инновационного проекта из числа сотрудников учреждения в следующем составе:

 И.В.Каданцева, директор (управление и контроль реализации

инновационного проекта);

 Н.А.Шабалина, заместитель директора по ВР (развитие добровольческого

(волонтерского) движения  в рамках проекта);

код

22437507

номер документа дата

50-ОД 04.03.2024

Приложение №1

к приказу №50 от 04.03.2024 г.

Календарный план региональной инновационной площадки

 «Социальное партнѐрство как ресурс формирования

экологической культуры обучающихся»

На период: 2024 год

№ Наименование мероприятия Целевая группа Срок

реализации

Ответственный

1 Создание рабочей группы в рамках

инновационного проекта. Разработка

необходимых локальных актов

Педагогические

работники

школы

Февраль

2024 г.

Директор

2 Заседание рабочей группы проекта

«Разработка и описание пула

технологий, инициатив, ключевых

событий для предполагаемого

внедрения»

Члены рабочей

группы

Февраль

2024 г.

Методист

3 «Экологическая мастерская для

обучающихся школы» (проведение

цикла классных часов). Промышленная

экология: «Промышленная экология и

защита окружающей среды»

Обучающиеся 1-

11 классов

Февраль

2024 г.

Заместитель

директора по ВР,

методист

4 Флэш-встреча с образовательными и

социальными партнерами,

соисполнителями проекта.

Подбор/определение партнеров,

заключение договоров с внешними и

внутренними образовательными и

социальными партнерами,

формирование дорожных карт, планов

мероприятий в рамках инновационного

проекта.

Члены рабочей

группы,

социальные

партнеры

Март

2024 г.

Директор,

методист

5 Заседание кафедры начального

образования, кафедры гуманитарных

дисциплин, кафедры

естественнонаучного цикла и основ

безопасности жизнедеятельности,

методического объединения классных

руководителей по теме: «Система

работы педагога по включению в

мероприятия РИП»

Члены

методических

объединений

Март

2024 г.

Методист

6 «Экологическая мастерская для

обучающихся школы». Всероссийская

эко акция «Эко-марафон «Переработка»

Обучающиеся

1-11 классов

Март

 2024 г.

Заместитель

директора по ВР,

методист

7 «Экологическая мастерская для

обучающихся школы» (цикл мастер-

классов от социальных партнеров).

Промышленная экология: «Наполним

бутылку заново!»

Обучающиеся

1-11 классов

Март

 2024 г.

Заместитель

директора по ВР,

методист

8 Проведение расширенного Совета

школы по включению педагогического

коллектива в мероприятия

Педагогические

работники

школы

Апрель

2024 г.

Директор,

методист

инновационного проекта

9 Заседание рабочей группы проекта

«Формирование необходимых

творческих, рабочих групп педагогов по

разработке инициатив, формированию

локальных проектов, пула

образовательных технологий.

Определение областей ответственности,

функционала»

Члены рабочей

группы

Апрель

2024 г.

Методист

10 «Экологическая мастерская для

обучающихся школы». Акция «Чистое

будущее - в чистом настоящем»

Обучающиеся

1-11 классов

Апрель

2024 г.

Заместитель

директора по ВР,

методист

11 Экологическая лаборатория для

педагогических работников школы»:

Проектный семинар «Использование

новых педагогических технологий,

обеспечивающих создание условий для

реализации личностного развития и

социальной адаптации обучающихся

посредством экологического

образования»

Педагогические

работники

школы

Апрель

2024 г.

Методист

12 Классное тематическое родительское

собрание: «Роль семьи в

экологическом воспитании.

Актуальные формы и методы

формирования культуры социальной

активности и экологической

ответственности у детей «на дому»

Родители

(законные

представители)

обучающихся

школы

Апрель

2024 г.

Заместитель

директора по ВР,

методист

13 Анкетирование родителей с целью

выяснения их понимания связанных с

экологическим воспитанием проблем,

формирования родительского запроса в

вопросе экологического образования в

семье

Родители

(законные

представители)

обучающихся

школы

Май

2024 г.

Члены рабочей

группы

14 Разработка, выпуск, распространение

флаеров по деятельности РИП.

Выпуск листовок «Разделяй

правильно!»

Обучающиеся,

родители

(законные

представители)

обучающихся

школы

Май

2024 г.

Заместитель

директора по ВР,

методист

15 «Экологическая мастерская для

обучающихся школы». Месячник

благоустройства школы

Обучающиеся

1-11 классов

Май

2024 г.

Заместитель

директора по ВР,

методист

16 Экологический поход Обучающиеся

1-11 классов

Май

2024 г.

Методист

17 Заседание Совета школы.

Представление промежуточных

результатов хода реализации проекта,

инициатив, реализации мероприятий

календарного плана

Педагогические

работники,

социальные

партнѐры

Май

2024 г.

Директор

18 Проведение промежуточных

мониторинговых мероприятий, анализа

выполнения мероприятий Программы

развития

Члены рабочей

группы,

педагогические

работники

школы

Июнь

2024 г.

Методист

19 Заседание рабочей группы проекта Члены рабочей Сентябрь Методист

«Формирование новых программ,

проектов ориентированных на

исключение выявленных дефицитов в

рамках самодиагностики»

группы 2024 г.

20 Рассмотрение вопроса на

Педагогическом совете школы: «Школа

активной социальной позиции.

Построение эффективной системы

социального партнерства в рамках РИП

в системе «школа – обучающиеся –

родители – образовательные/

социальные партнеры»

Педагогические

работники

школы

Сентябрь

2024 г.

Директор

21 Рассмотрение вопроса экологического

образования на общешкольном

родительском собрании: «Взаимосвязь

практик воспитания опрятности и

обращения с твердыми коммунальными

отходами»

Родители

(законные

представители)

обучающихся

школы

Сентябрь

2024 г.

Директор

22 «Экологическая мастерская для

обучающихся школы» (проведение

цикла классных часов). Экология и

природопользование: «Управление

рациональным природопользованием и

охраной окружающей среды»

Обучающиеся

1-11 классов

Сентябрь

2024 г.

Заместитель

директора по ВР,

методист

23 Совместный семинар педагогов и

представителей социального партнера

«Социальное партнерство как ключевой

критерий формирования экологический

компетенций обучающихся»

Педагогические

работники,

социальные

партнеры

Октябрь

2024 г.

Директор,

методист

24 Круглый стол «Родители (законные

представители) обучающихся как

субъекты экологического образования.

Цели и задачи РИП»

Родители

(законные

представители)

обучающихся

школы

Октябрь

2024 г.

Методист

25 «Экологическая лаборатория для

педагогических работников школы»:

Практикум-семинар «Организация

исследовательской экологической

деятельности обучающихся в урочной,

внеурочной деятельности» (проектная,

учебно-исследовательская деятельность)

Педагогические

работники

школы

Октябрь

2024 г.

Методист, члены

рабочей группы

26 Совместная деятельность родителей и

детей. «Конкурс ЭКОтабличек по РСО»

(раздельному сбору отходов)

Родители,

обучающиеся

Октябрь

2024 г.

Заместитель

директора по ВР,

методист

27 Заседание рабочей группы Члены рабочей

группы

Ноябрь

2024 г.

Методист

28 Региональная конференция

«Расширение экологического

пространства школы» (насыщение

экологической среды школы новыми

компонентами, включение в

ЭКОдеятельность образовательных,

социальных партнеров)

Педагогические

работники

региона

Ноябрь

2024 г.

Директор,

методист

29 «Экологическая мастерская для

обучающихся школы» (цикл мастер-

классов от социальных партнеров).

Обучающиеся

1-11 классов

Ноябрь

2024 г.

Заместитель

директора по ВР,

методист

Экология и здоровье человека: «Как

продукты горения мусора воздействуют

на здоровье человека»

30 Консультации с родителями: «Влияние

родительских установок на развитие

экологических компетенций ребенка»

Родители

(законные

представители)

обучающихся

школы

Ноябрь

2024 г.

Заместитель

директора по ВР,

методист

31 «Экологическая мастерская для

обучающихся школы». Конкурс

«Лучшая ЭКО инициатива» (конкурс

проектов)

Обучающиеся

1-11 классов

Декабрь

2024 г.

Заместитель

директора по ВР,

методист

32 Рассмотрение вопроса на

Педагогическом совете школы:

«Проектная деятельность как условие

развития практико-ориентированных

экологических компетенций

обучающихся в области»

Педагогические

работники

школы

Декабрь

2024 г.

Директор

33 «Экологическая мастерская для

обучающихся школы». Акция «ЭКО-

движение «День сбора макулатуры!»

Обучающиеся 1-

11 классов

Декабрь

2024 г.

Заместитель

директора по ВР,

методист

		2024-03-05T08:36:11+0300
	Каданцева Ирина Викторовна
	я подтверждаю этот документ